
 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 19 del 12/05/2014  1 

 

 

Comune di Tramonti di Sotto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2014 
N. 19  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: RIFORMA P.A. CONTRARIETA' ALL'ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO 

COMUNALE. 
 
 

 L'anno 2014 , il giorno 12 del mese di Maggio    alle ore 18.00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Bidoli Giampaolo Sindaco Presente 
Facchin Rosetta Vice Sindaco Assente 
Varnerin Fabio Assessore Presente 
Piccin Gregorio Assessore Assente 
Capovilla Luca Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Pedron  Massimo. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Bidoli  Giampaolo nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 19 del 12/05/2014  2 

 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che in data 30 aprile 2014 sul sito istituzionale del Governo Italiano è stata 
pubblicata una lettera contenente, in diversi punti, le linee guida della politica governativa tesa alla 
riforma della Pubblica Amministrazione; 
 

ATTESO che il Governo lascia aperto il dialogo sulle predette linee programmatiche invitando 
anche a far pervenire pareri ed opinioni a mezzo mail; 
 

VISTA la proposta, contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del 
Segretario”; 
 

CONSIDERATO: 
• che il Segretario Comunale, che è storicamente parte integrante delle autonomie locali ed 

è il primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e 
direzione complessiva dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il 
buon andamento delle attività ed il conseguimento del programma di governo; 

• che il Segretario Comunale, allo stato attuale, svolge un ruolo essenziale all'interno del 
Comune che risulta non fungibile in ordine alla posizione, al ruolo e alle mansioni da altro 
personale degli Enti Locali e, ciò, anche in considerazione della formazione professionale 
dello stesso; 

• che tale ruolo è particolarmente necessario nei piccoli comuni; 
 

RILEVATA la necessità di una figura apicale all'interno dell'Amministrazione comunale con 
specifica formazione in tema di amministrazioni locali che, allo stato, è garantita dalla presenza di 
un specifico Albo dei Segretario Comunali e Provinciali dal quale attingere; 
 

RITENUTO quindi che la sua abolizione lascerebbe l’Ente privo di una dirigenza apicale in 
possesso delle specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice 
dell'Amministrazione locale; 
 

ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la 
sua natura di mero indirizzo politico; 
 
 
Con voti palesi favorevoli unanimi; 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di esprimere preoccupazione e contrarietà alla proposta di “abolizione della figura del 
Segretario Comunale”, che rischia di indebolire invece che modernizzare la dirigenza da 
affiancare agli Amministratori e di cui dotare l’Ente locale. 
 



 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 19 del 12/05/2014  3 

2. Di chiedere al Governo di rivedere tale posizione riconsiderando l'utile ruolo svolto dal 
Segretario negli Enti Locali. 
 
 
 
 
3. Di trasmettere la presente al Governo Italiano, alla Regione Friuli Venezia Giulia, all'ANCI 
nazionale, all’ANCI regionale e ai comuni della Regione Friuli Venezia Giulia. 

 
 



 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 19 del 12/05/2014  4 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Bidoli  Giampaolo   Pedron  Massimo 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 13/05/2014 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il  28/05/2014, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della 
L.R. 11/12/2003 n.21. 
Tramonti di Sotto, lì   13/05/2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Paolo Ferroli 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 29/05/2014, decorsi 15 giorni dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17).  
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Paolo Ferroli 

 
 

 
  



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO BIDOLI
CODICE FISCALE: BDLGPL66P27L325Z
DATA FIRMA: 13/05/2014 17:23:44
IMPRONTA: 455FC527FEA316C3F289A4EF4BBAE45DD98A4E85EED2B3B6A242227B01CAFE08
          D98A4E85EED2B3B6A242227B01CAFE0820AD3F5746E05002972CFD6AAF8C260A
          20AD3F5746E05002972CFD6AAF8C260A2FB8CC956C0A0E48E6E6B5BA57A9A76C
          2FB8CC956C0A0E48E6E6B5BA57A9A76C25B630B11BD4526B108E204C4501DACF

NOME: PEDRON MASSIMO
CODICE FISCALE: PDRMSM73M01F770O
DATA FIRMA: 13/05/2014 17:26:55
IMPRONTA: 09A2E57B96E5FEC186E36F129B0BD6E3486C09FE824637ADF3FA6D5EDCED103E
          486C09FE824637ADF3FA6D5EDCED103ECD488EEDF1B12CAAD6F501FD8678D911
          CD488EEDF1B12CAAD6F501FD8678D9113D636B0C08A39181C11D859110F31FF7
          3D636B0C08A39181C11D859110F31FF7EB91CF53B3D9ABD72BAA5CB4749B58C6

NOME: FERROLI PAOLO
CODICE FISCALE: FRRPLA71E13I904A
DATA FIRMA: 13/05/2014 17:29:34
IMPRONTA: 2F4754477B4CC20C0FD47F0B4E358657E28CB21FC2C8063E4695094791DB70D2
          E28CB21FC2C8063E4695094791DB70D25FDF3028CD66301479A6817A209FC52F
          5FDF3028CD66301479A6817A209FC52F32B1FA0D805EFEA4C10392FDCF437602
          32B1FA0D805EFEA4C10392FDCF437602AF7F6C0E36B72A74BD9E8559E2D66992


